
32 3ª feira | 07/Mar/2023 - Edição nº 11373

Art. 1º - Realocar o Servidor Sr. FLAVIO FORMAGIO FONSECA, portador 
do RG nº 5.109.748-3 SSP/PR, para desenvolver suas atividades junto a Regional 
de Santo Antônio da Platina/Pr, por prazo indeterminado;
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário, Secretaria de Estado das Cidades, 
 
Curitiba, 03 de março de 2023.

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE, CUMPRA-SE

EDUARDO PIMENTEL SLAVIERO
Secretário de Estado das Cidades - SECID 

21010/2023

RESOLUÇÃO Nº 010/2023/SECID

Súmula: Realoca Servidor desta Secretaria de Estado das Cidades/SECID

O Secretário de Estado das Cidades/SECID, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 21.352, de 01 de janeiro de 2023, a qual 
dispõe sobre a organização básica da Administração do Poder Executivo do Estado 
do Paraná e dá outras providências,

RESOLVE,

Art. 1º - Realocar o Servidor Sr. NEREU PIZAIA NETO, portador do RG nº 
5.769.129-8/PR, para desenvolver suas atividades junto a Regional de Maringá, 
por prazo indeterminado;
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário, Secretaria de Estado das Cidades, 
 
Curitiba, 03 de março de 2023.

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE, CUMPRA-SE

EDUARDO PIMENTEL SLAVIERO
Secretário de Estado das Cidades - SECID 

21012/2023

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior 

UEM

P O R T A R I A  N 179/2023-GRE 
O Reitor da Universidade Estadual de Maringá, Professor Doutor Leandro Vanalli, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e, Considerando o Processo de 
Sindicância, e-Protocolo 19.197.058-6; considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.174/1970; considerando o disposto na Lei Estadual nº 20.656/2021; considerando o 
disposto na Resolução nº 557/2000-CAD/UEM; considerando o disposto no Decreto-
Lei nº 2.848/1940; considerando Processo Administrativo, e-Protocolo 20.061.263-9; 
considerando o disposto na Portaria nº 105/2023-GRE, e; considerando o disposto na 
Portaria nº 132/2023-GRE, 
R E S O L V E 
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo disciplinar em face do servidor docente, 
Prof. Dr. Adriano Brischiliari, matrícula funcional nº 194719, lotado no Centro de 
Ciências da Saúde, no Departamento de Enfermagem (CCS/DEN), para apuração de 
responsabilidade pela infringência ao disposto no artigo 5º, incisos I, II, IV, V, VI, XIV 
e XVII; artigo 9º, incisos IV, XV e XX, artigos 10, 11, 17 e artigo 18, inciso V, letra ”C”, 
todos da Resolução nº 557/2000-CAD, combinado com o artigo 279, incisos I, II, IV, 
V, VI, XIV e XVII, artigo 285, incisos IV, XV e XX, artigos 286, 288, 289, 290 e artigo 
293, inciso V, letra “C”, da  Lei Estadual nº 6.174/1970, combinado ainda com o artigo 
94, inciso III, letra "F" da Lei Estadual nº 20.656/2021 e combinado com o artigo 216-
A do Decreto-Lei nº 2.848/1940 (Código Penal brasileiro). 
Art. 2º Designar para compor a Comissão de processo administrativo, os seguintes 
membros: Alexandre Ribas de Paulo – CSA/DPP – Presidente, Glaucia Valéria 
Pinheiro de Brida – CCH/DPI – Membro e Carlos Alexandre Fernandes – 
CCB/DBC – Membro. 
Art. 3º O presente processo administrativo deverá ser iniciado no prazo de 03 (três) 
dias, contados a partir da data de designação de seus membros e deverá estar 
concluído no prazo de 90 (noventa) dias, a contar do dia imediato da publicação desta 
portaria no Diário Oficial do Estado, conforme o disposto no Artigo 38, da Resolução 
nº 557/2000-CAD. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as Portarias nº 105/2023-
GRE e nº 132/2023-GRE. 
Dê-se ciência. Cumpra-se. Maringá, 03 de março de 2023. 
Prof. Dr. Leandro Vanalli. Reitor. 
  21200/2023

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS: 

R E S O L V E 
 
Tornar pública a Portaria n° 004/PRH, de 11 de janeiro de 2023, que CONCEDE aos servidores abaixo relacionados, o acréscimo de 5% aos seus vencimentos, com 
amparo no artigo 170, 171 e 248 da Lei 6.174, de 16/11/1970, e artigo 9º da Lei Estadual nº 10068, de 28/08/1992, totalizando o índice abaixo: 

Nome RG UF Lotação Cargo % Data 
ADENILSON NEVES DA SILVA 70567580 PR CCB-NUP OFICIAL DE MANUTENCAO 10 10/12/2022 
ADRIANA LAURA VERDADE 43003313 PR DQI QUIMICO 30 03/12/2022 
AIRTON MARCO POLIDORIO 11149620 SP CTC-DIN PROFESSOR ADJUNTO 50 13/12/2022 
ALCEU MUNHOS HERMOSO 40377697 PR DSM-VIG AGENTE DE SEGURANCA INTERNA 10 21/12/2022 
ALONSO PINTO PORTELA 52086280 PR PCU-DSM OFICIAL DE MANUTENCAO 50 17/12/2022 
ANITA BATISTA DOS S HEBERLE 64355562 PR HUM-DEE TECNICO EM ENFERMAGEM 25 01/12/2022 
ANTONIO SEVERO DA SILVA 19625796 PR PCU-DSM OFICIAL DE MANUTENCAO 10 10/12/2022 
CARLA SIMONE PAVANELLI 41249200 PR CCB-NUP BIOLOGO 50 21/12/2022 
CARLOS ALEXANDRE FERNANDES 57498030 PR CCB-DBC PROFESSOR ADJUNTO 5 06/12/2022 
CELIO JUVENAL COSTA 33242530 PR CCH-DFE PROFESSOR ASSOCIADO 40 04/12/2022 
CLAUDNEY CARDOZO BARBOSA 61340580 PR PCU-DSM OFICIAL DE MANUTENCAO 10 20/12/2022 
CLEIVAL RASIMAVIKO REJANI 86350904 PR HUM-DAI OFICIAL DE MANUTENCAO 10 11/12/2022 
CLOVIS MANOEL FERNANDES 52379903 PR VIG AGENTE DE SEGURANCA INTERNA 25 09/12/2022 
EDMILSON CESAR BORTOLETTO 62207698 PR CAR PROFESSOR ASSOCIADO 10 14/12/2022 
EDUARDO JORGE PILAU 2050450549 RS CCE-DQI PROFESSOR ASSOCIADO 10 17/12/2022 
EMERSON MIRANDA DE FARIAS 73971560 PR DSM-VIG AGENTE DE SEGURANCA INTERNA 10 10/12/2022 
ERICA IKEDO 16227021 PR NUP TECNICO EM LABORATORIO 50 02/12/2022 
ERIKA CRISTINA TAKAMIZAWA SATO 36636076 PR CCA-PGA TECNICO ADMINISTRATIVO 45 21/12/2022 
FABIO JOSE SARAIVA 71217221 PR DMP-PAT OFICIAL DE MANUTENCAO 10 18/12/2022 
GILBERTO DIAS QUARESMA 77352864 PR DAI-SGE AGENTE DE SEGURANCA INTERNA 10 10/12/2022 
GRACE JACQUELINE AQUILES 35235272 PR CCS-DEN PROFESSOR ADJUNTO 30 03/12/2022 
GUILHERME APARECIDO JORGE 99436344 PR PCU-DSI OFICIAL DE MANUTENCAO 10 10/12/2022 
HENRIQUE ORTENCIO FILHO 70451751 PR CCE-DCI PROFESSOR ASSOCIADO 15 03/12/2022 
JOAO FRANCISCO DE QUEIROS NETO 37518794 PR DSM-VIG AGENTE DE SEGURANCA INTERNA 10 17/12/2022 
JOSE ALCIDES DA SILVA 60868352 PR COD-ADM AGENTE DE SEGURANCA INTERNA 10 10/12/2022 

JOSE CARLOS AMADOR 9750649 PR CCS-DMD PROFESSOR ADJUNTO 30 10/12/2022 
JULIO CESAR BELINI 81154929 PR PCU-DSI OFICIAL DE MANUTENCAO 10 17/12/2022 
JULIO CESAR GUERREIRO 243206094 SP CCA-DCA PROFESSOR ASSOCIADO 10 20/12/2022 
KAROLINA REIS DOS S 
LUKACHAKI 

70061848 PR CCH-DPI PROFESSOR ADJUNTO 15 07/12/2022 

LEONARDO DIRCEU DE AZAMBUJA 1011464649 RS CCH-DGE PROFESSOR ASSOCIADO 10 17/12/2022 
LUCIO DA ROCHA ALVES 80742045 PR DSM-CEM OFICIAL DE MANUTENCAO 10 10/12/2022 
MARCELO DA SILVA VILLAS BOAS 15581808 PR CCS-DEF PROFESSOR ASSOCIADO 45 30/12/2022 
MARCOS CESAR DANHONI NEVES 30516915 PR CCE-PCM PROFESSOR TITULAR 45 12/12/2022 
MARIA CELESTE MELO DA CRUZ 161432512 PR CCH-DCS PROFESSOR AUXILIAR 10 03/12/2022 
MARIA EUNICE GIMENES NAREZI 39944537 PR UNATI TECNICO ADMINISTRATIVO 40 01/12/2022 
MARIA SUELI BORGHI PERON 21487686 PR CTC-PPB TECNICO ADMINISTRATIVO 45 19/12/2022 
MAURICIO GUIMARAES ARAUJO 64134671 PR DOD PROFESSOR ASSOCIADO 35 05/12/2022 
NEUZA BATISTA DOS SANTOS 42476579 PR CCB-NUP EDUCADOR INFANTIL 30 07/12/2022 
NILCEIA CRISTINA M 
CASSAROTTI 

49189451 PR ATN TECNICO EM ENFERMAGEM 30 23/12/2022 

PEDRO CARLOS DE AQUINO OCHOA 36227869 PR DCU-APC INSTRUTOR PRATICO NATIVO 50 13/12/2022 
PEDRO HENRIQUE LUDWIG 1075275832 RS CCH-DMC PROFESSOR ASSISTENTE 10 03/12/2022 
REGINA CELIA FELIX DE SOUZA 30355261 PR PEC-ILG INSTRUTOR DE IDIOMAS 20 10/12/2022 
ROSANGELA APARECIDA MELLO 34229511 PR CCS-DEF PROFESSOR ADJUNTO 35 14/12/2022 
RUBYA VIEIRA DE MELLO CAMPOS 57663391 PR CTC-DET PROFESSOR ADJUNTO 10 10/12/2022 
SABINE RAMOS SILVEIRA 40514627 PR HUM-DEE TECNICO ADMINISTRATIVO 35 18/12/2022 
SILVIA ELIANA TANNO MIRANDA 37271713 PR DAG TECNICO EM LABORATORIO 30 04/12/2022 
VALDEMIR SANTAROSA 53240232 PR DAI-SGE TECNICO ADMINISTRATIVO 35 12/12/2022 
VALTER MANTOVANI 37364940 PR CCA-FEI OFICIAL DE MANUTENCAO 10 10/12/2022 
VILSON FRANCISCON JACOB 56811400 PR DAA-RDI TECNICO ADMINISTRATIVO 30 17/12/2022 

 
Tornar pública a Portaria n° 122/PRH, de 23 de fevereiro de 2023, que ALTERA a data de atribuição dos QUINQUENIOS do servidor abaixo relacionado, com amparo 
no artigo 170 e 171 da Lei 6.174, de 16/11/1970, o artigo 9° da Lei Estadual n° 10068 de 28/08/1992 e o artigo 8° da Lei 10.296 de 27/05/1993, totalizando o índice 
abaixo: 

Nome RG UF Lotação Cargo % Data 
ENEIDE APARECIDA S VENAZZI 32939287 PR LEPAC BIOQUIMICO 25 01/02/2023 

Esta portaria gera efeito nesta data com EXCLUSÃO do nome na portaria n° 109/2022-PRH de 23/02/2022. 
 
Tornar pública a Portaria n° 124/PRH, de 24 de fevereiro de 2023, que ALTERA a data de atribuição dos QUINQUENIOS do servidor abaixo relacionado, com amparo 
no artigo 170 e 171 da Lei 6.174, de 16/11/1970, o artigo 9° da Lei Estadual n° 10068 de 28/08/1992 e o artigo 8° da Lei 10.296 de 27/05/1993, totalizando o índice 
abaixo: 

Nome RG UF Lotação Cargo % Data 
ADELINA DOLINSKI REGASSINI 60631620 PR COZ AUXILIAR OPERACIONAL 25 11/01/2022 

Esta portaria gera efeito nesta data com EXCLUSÃO do nome na portaria n° 228/PRH de 01/07/2022. 
 
Tornar pública a Portaria n° 131/PRH, de 01 de março de 2023, que ALTERA a data de atribuição dos QUINQUENIOS do servidor abaixo relacionado, com amparo no 
artigo 170 e 171 da Lei 6.174, de 16/11/1970, o artigo 9° da Lei Estadual n° 10068 de 28/08/1992 e o artigo 8° da Lei 10.296 de 27/05/1993, totalizando o índice abaixo: 

Nome RG UF Lotação Cargo % Data 
ROSILDA FERREIRA G FRANCIOSI 128683399 PR TDE TECNICO ADMINISTRATIVO 25 19/08/2022 

Esta portaria gera efeito nesta data com EXCLUSÃO do nome na portaria n° 103/PRH de 23/02/2022. 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
162753223

Documento emitido em 09/03/2023 11:27:10.

Diário Oficial Executivo
Nº 11373 | 07/03/2023 | PÁG. 32

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


